
 

 

 
 

 

 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL DE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ DE ELCHE POR LA QUE SE 

CONVOCA EL PROGRAMA DE MOVILIDAD NACIONAL SICUE. CURSO ACADÉMICO 2013-2014 
 

En uso de las potestades y funciones conferidas por los Estatutos de la Universidad Miguel Hernández de 

Elche, aprobados por el Decreto 208/2004, de 8 de octubre, del Consell de la Generalitat Valenciana, 

modificado por el Decreto 105/2012, de 29 de junio del Consell, y de las competencias que dimanan de 

los artículos 20 y siguientes de la Ley Orgánica 6/2001 de Universidades, modificada por la Ley Orgánica 

4/2001, de 12 de abril, y en virtud del texto de la convocatoria SICUE para el curso académico 2013-2014 

publicado por la CRUE, 

 
 

RESUELVO 
 
 

Convocar el Programa de movilidad nacional SICUE para el curso académico 2013/2014, con arreglo a 

las bases que aparecen en el Anexo I: bases de la convocatoria, y Anexo II: oferta de plazas. 

 

 

 

 

EL RECTOR 

P.D.: VICERRECTOR DE RELACIONES INTERNACIONALES 

RR 0730/11 de 19 de mayo de 2011 (D.O.C.V. núm. 6530, 27.05.2011) 

R.R.351/12 de 23 de marzo, D.O.C.V. núm. 6742, 27.03.2012. 
 

 

 

 

Fdo.: Manuel Miguel Jordán Vidal 



 

 
 
 

ANEXO I. BASES DE LA CONVOCATORIA 
 

 
PRIMERA. - OBJETO DE LA CONVOCATORIA 
 
El objeto de la convocatoria es seleccionar a los alumnos de la UMH para realizar un período de estudios 
en el marco del Programa SICUE entre Centros Universitarios Españoles. 
 
El programa SICUE (Sistema de intercambio entre centros universitarios españoles) permite al 
estudiantado de las universidades españolas poder realizar una parte de sus estudios en otra universidad 
distinta a la suya, con garantías de reconocimiento académico y de aprovechamiento, así como de 
adecuación a su perfil curricular.  
 
Este sistema de intercambio tiene en cuenta el valor formativo del intercambio, al hacer posible que el 
estudiante experimente sistemas docentes distintos, incluidos el régimen de prácticas, así como los 
distintos aspectos sociales y culturales de otras Autonomías y ciudades autónomas 
 
SEGUNDA. - DESTINOS Y PLAZAS 
 
El Vicerrectorado de Relaciones Internacionales convoca plazas para estancias de estudios en 
universidades españolas para el curso académico 2013-2014, basadas en los acuerdos bilaterales 
firmados entre la Universidad Miguel Hernandez de Elche (UMH) y las universidades socias, en el marco 
del Programa de movilidad nacional SICUE. 
 
El listado de plazas ofertadas y la duración de las estancias se puede consultar en el anexo II. La estancia 
en la Universidad de destino deberá tener la misma duración que la indicada en los Acuerdos Bilaterales, 
plazas de 5 ó 9 meses. 
 
Quedan excluidos del programa de movilidad SICUE los planes de estudio de máster y de doctorado. 
 
TERCERA. - CONDICIONES DEL PROGRAMA 
 
El estudiante deberá tener un Acuerdo de Estudios (impreso C) firmado por la UMH, la universidad de 
acogida y el estudiante, antes de comenzar su período de estancia. El reconocimiento académico se 
basará en el Acuerdo de Estudios. No se podrán cursar en la Universidad de destino asignaturas que 
hayan sido calificadas con suspenso con anterioridad en el centro de origen.  
 
Para estancias de 9 meses el acuerdo académico deberá incluir un mínimo de 45 créditos (en grados o 
planes renovados) ó 4 asignaturas anuales u 8 cuatrimestrales (en planes no renovados). En el caso de 
estancias de 5 meses, este acuerdo deberá incluir un mínimo de 24 créditos (en grados o planes 
renovados) ó 4 asignaturas cuatrimestrales (en planes no renovados). En aquellos supuestos en que al 
estudiante le resten para finalizar sus estudios menos créditos que el mínimo exigido en cada tipo de 
estancia, podrá optar al intercambio si cumple el resto de requisitos. En ningún caso el número de 
créditos superará los 60 créditos o el equivalente a un curso académico completo. 
 
La UMH se compromete a reconocer los estudios cursados y superados en la universidad de acogida 
recogidos en el acuerdo de estudios. Para ello el estudiante deberá estar matriculado en la UMH en el 
curso 2013/2014, de las materias que figuran en el acuerdo de estudios y acreditar la superación 
mediante el documento oficial de calificaciones, emitido por la universidad de acogida. 
 
Los estudiantes deberán seguir abonando en la UMH las tasas académicas habituales durante su período 
de movilidad. 
 
Las estancias SICUE son incompatibles con otras estancias de movilidad (programas ERASMUS y 
DESTINO) en un mismo curso académico. El alumno podrá solicitar ambas estancias pero una vez 
publicadas la resolución de las plazas, en caso de obtener plaza en dos programas diferentes, tendrá un 
plazo de 1 semana desde la fecha de la última resolución para renunciar a alguna de las plazas. 
 
CUARTA. - REQUISITOS 
 
Podrán solicitar plazas de movilidad ofertadas en esta convocatoria los estudiantes de la UMH que 
cumplan los requisitos de carácter general de participación en el programa SICUE: 
 



 

 
 
1. Requisitos académicos: 
 

- Planes Renovados: tener superados un mínimo de 30 créditos y estar matriculado en 30 créditos 
más en Diplomaturas, Ingenierías Técnicas y Arquitectura Técnica; tener superados 90 créditos y 
estar matriculado en 30 créditos más en Licenciaturas, Ingeniería y Arquitectura. 

 
- Planes no Renovados: tener superados como mínimo la mitad de las asignaturas del primer 

curso de la titulación en Diplomaturas e Ingenierías o Arquitecturas Técnicas y el equivalente a 
curso y medio en Licenciaturas, Ingenierías o Arquitecturas, y estar matriculado en no menos de 
la mitad de asignaturas del equivalente a un curso académico.  
 

- Enseñanzas de Grado: tener superados en la universidad de origen 60 créditos y estar 
matriculado en 30 créditos más.  
 

- Para los alumnos de titulaciones de sólo segundo ciclo o bien de un segundo ciclo que no resulte 
continuación directa del primer ciclo de origen (según los planes de estudio anteriores al RD 
1393/2007 de 29 de octubre), el estudiante sólo podrá solicitar una plaza para realizar la 
movilidad durante el 2º curso. Para el número de créditos superados se tendrán en cuenta sus 
estudios de primer ciclo. Cálculo de la nota media de estos alumnos: se tendrán en cuenta la 
media del primer ciclo más los créditos que el alumno pudiera tener superados a fecha 30 de 
septiembre 2012. Es requisito para solicitar un intercambio SICUE en estos casos estar 
matriculados de un mínimo de 30 créditos. 
 

En todos los casos, el requisito de superación de créditos deberá cumplirse a fecha de 30 de septiembre 
de 2012. 
 
2. No haber  realizado otra estancia SICUE en la misma Universidad, ni más de una en cada curso 
académico. 
 
QUINTA. – AYUDA ECONÓMICA. 
 
El Ministerio de Educación, Cultura y Deporte (MECD) ha comunicado que con toda probabilidad no va a 
salir la convocatoria Séneca 2013-2014, que complementaría la convocatoria SICUE de este año, al no 
contar con suficiente asignación presupuestaria para la convocatoria 2013-2014. 
 
Cualquier novedad que recibamos al respecto será comunicada a los estudiantes y publicada en la página 
web de la Universidad Miguel Hernández de Elche. 
 
SEXTA. - CRITERIOS DE SELECCIÓN 
 
La selección de los estudiantes se llevará a cabo en función de la nota media de calificación.  
 
Para el cálculo de las notas medias se tendrán en cuenta las calificaciones obtenidas hasta el 30 de 
septiembre de 2012. Se tendrá en cuenta únicamente la calificación obtenida en la última convocatoria, 
salvo el NO PRESENTADO que no computará en el numerador ni en el denominador.  
 
La nota media del expediente académico de cada alumno se calculará de acuerdo con lo establecido en 
el artículo 5 del R.D. 1125/2003; esto es: suma de los créditos CALIFICADOS al alumno multiplicados 
cada uno de ellos por el valor de las calificaciones que correspondan, de acuerdo con el Baremo recogido 
en dicho R.D., y dividida por el número de créditos totales CALIFICADOS EN SU EXPEDIENTE.  
 
Los créditos obtenidos por reconocimiento de créditos correspondientes a actividades formativas no 
integradas en el plan de estudios no serán calificados numéricamente ni computarán a efectos de 
cómputo de la media del expediente académico.  
 
SÉPTIMA.- PROCEDIMIENTO Y PLAZO DE PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES 
 
La solicitud se realizará ON LINE a través del acceso personalizado de los estudiantes. El estudiante 
seleccionará un máximo de tres opciones de intercambio por orden de preferencia. 
 
El plazo de presentación de solicitudes será del 4 de febrero al 22 de febrero de 2013. Toda la  
documentación que deba aportarse, deberá presentarse a través del Registro General de la UMH o de los 
Auxiliares de los CEGECAS. 
 



 

Junto a lo solicitud ON LINE de participación en el programa el alumno deberá presentar por registro la 
siguiente documentación: 
 

1. Solicitud impresa y firmada por el alumno. 
2. Fotocopia del DNI 
3. Copia del expediente académico (sin validez académica), que incluya las calificaciones obtenidas 

hasta el 30 de septiembre de 2012. 
4. Copia del resguardo de matrícula del curso 2012/2013. 

 
OCTAVA.- RESOLUCIÓN DE LAS AYUDAS 
 
La lista de solicitudes admitidas y excluidas se publicará en los Tablones Oficiales de la UMH y en la 
página web http://internacional.umh.es/movilidad/erasmus/umh el día 27 de febrero de 2013 dándose un 
plazo de 10 días hábiles para las posibles subsanaciones. Para ello el estudiante deberá presentar a 
través de Registro General de la UMH o de los Auxiliares de los CEGECAS una Instancia dirigida a la 
Oficina de Relaciones Internacionales. 
 
La lista provisional de plazas asignadas se publicará en los Tablones Oficiales de la UMH y en la página 
web http://internacional.umh.es/movilidad/erasmus/umh una vez finalizado el plazo de subsanación. 
El periodo de alegaciones será de 10 días hábiles a contar a partir del día siguiente a la fecha de 
publicación. Para ello el estudiante deberá presentar a través de Registro General de la UMH o de los 
Auxiliares de los CEGECAS una Instancia dirigida al Vicerrector de Relaciones Internacionales. 
El listado definitivo de plazas adjudicadas saldrá publicado en los Tablones Oficiales de la UMH y en la 
página web http://internacional.umh.es/movilidad/erasmus/umh.  
El alumno deberá ACEPTAR la plaza mediante presentación por registro del documento de 
Aceptación/Renuncia en el plazo publicado. En caso de no disponer de dicha aceptación la Oficina de 
Relaciones Internacionales entenderá que el estudiante RENUNCIA a la plaza asignada.  
 
NOVENA.- RESCISIÓN DE LA PLAZA 
El incumplimiento de las obligaciones de aceptación y entrega de la documentación requerida por la UMH, 
supondrán la retirada inmediata de la plaza adjudicada en virtud de la presente convocatoria. 
 
 
INFORMACIÓN 
Universidad Miguel Hernández 
Oficina de Relaciones Internacionales 
Universidad Miguel Hernández de Elche 
Avenida de la Universidad, s/n - 03202 - Elche - Alicante – Spain 
Teléfono: + 34 966 658 710 - Fax: + 34 966 658 705 
E-mail: movilidad@umh.es  
Y en las páginas web: http://internacional.umh.es/estudiantes/sicue 
 
 



 

 
 
 
 

ANEXO II: OFERTA DE PLAZAS 
 
 

ATENCIÓN!! Debido a la reciente implantación de las enseñanzas oficiales de Grado, el curso 2013/2014 
está considerado como un periodo transitorio en el que se podrán realizar intercambios entre enseñanzas 
renovadas (Grados) y no renovadas (Licenciaturas e Ingenierías), siempre que los coordinadores SICUE 
correspondientes consideren posible la viabilidad de establecer acuerdo académico entre las dos 
titulaciones. 
 
Los alumnos deberán comprobar antes de elegir sus destinos si las Universidades solicitadas ofrecen 
docencia en las materias que quieran cursar durante su estancia, ya que la mayoría de Licenciaturas se 
han extinguido y algunos Grados no tienen docencia en todos los cursos.  
 
Revisar la información de las Universidades con (*) al final de la oferta de plazas de cada Facultad. Esta 
información ha sido confirmada con la universidad de destino. Para obtener información de las 
universidades sin (*) consultar su página web.  
 

 
ESCUELA POLITECNICA SUPERIOR DE ELCHE (EPSE) 

 

Universidad  Área de estudio Plazas 
Meses 

por 
plaza 

Universidad Autónoma de Madrid 
Ingeniería de Tecnologías y Servicios de 
Telecomunicación 

Grado en Ingeniería de Tecnologías de 
Telecomunicación 1 9 

Universidad Carlos III de Madrid (*) 
Grado en Ingeniería de Tecnologías de 
Telecomunicación 

3 9 

Ingeniero de Telecomunicación 2 9 
Universidad de Alcalá Grado en Ingeniería de Tecnologías de 

Telecomunicación 2 9 

Universidad de Granada Grado en Ingeniería de Tecnologías de 
Telecomunicación 2 9 

Universidad de Málaga 
Grado en Ingeniería de Tecnologías de 
Telecomunicación 
Ingeniero de Telecomunicación 

Grado en Ingeniería de Tecnologías de 
Telecomunicación 
 
Ingeniero de Telecomunicación 

2 9 

Universidad de Málaga 
Grado en Ingeniería de Sistemas de 
Telecomunicación 

Grado en Ingeniería de Tecnologías de 
Telecomunicación 
 

2 9 

Universidad de Oviedo 
Grado en Ingeniería de Tecnologías de 
Telecomunicación 

2 9 
2 5 

Universidad de Valladolid Ingeniero de Telecomunicación 2 9 
Universidad Politécnica de Madrid 
Grado en Ingeniería de Sistemas de 
Telecomunicación 

Grado en Ingeniería de Tecnologías de 
Telecomunicación 1 9 

Universidad Politécnica de Madrid 
Grado en Ingeniería Telemática 

Grado en Ingeniería de Tecnologías de 
Telecomunicación 1 9 

Universidad Politécnica de Madrid 
Grado en Ingeniería Electrónica de 
Comunicaciones 

Grado en Ingeniería de Tecnologías de 
Telecomunicación 1 9 

Universidad Rey Juan Carlos Grado en Ingeniería de Tecnologías de 
Telecomunicación 2 9 

Universitat Politècnica de Catalunya 
(Campus de Barcelona-Nord) 

Grado en Ingeniería de Tecnologías de 
Telecomunicación 

1 9 
1 5 

Ingeniero de Telecomunicación 1 9 
Universitat Politècnica de València Grado en Ingeniería de Tecnologías de 2 9 



 

Universidad  Área de estudio Plazas 
Meses 

por 
plaza 

Telecomunicación 
Universidad Carlos III de Madrid Grado en Ingeniería Eléctrica 1 9 
Universidad de Castilla-La Mancha 
Campus de Ciudad Real 

Grado en Ingeniería Eléctrica 1 9 

Universidad de Córdoba Grado en Ingeniería Eléctrica 2 9 
Universidad de Extremadura Grado en Ingeniería Eléctrica 1 9 
Universidad de Huelva Grado en Ingeniería Eléctrica 2 9 
Universidad de La Coruña Grado en Ingeniería Eléctrica 2 9 

Universidad de León Grado en Ingeniería Eléctrica 
2 9 
2 5 

Universidad de Málaga Grado en Ingeniería Eléctrica 
2 9 
2 5 

Universidad de Oviedo Grado en Ingeniería Eléctrica 
2 9 
2 5 

Universidad de Salamanca Grado en Ingeniería Eléctrica 
2 9 
2 5 

Universidad de Sevilla Grado en Ingeniería Eléctrica 2 9 
Universidad Politécnica de Madrid Grado 
en Ingeniería en Tecnologías 
Industriales: a partir de 3º curso 
especialidad en Ingeniería Eléctrica 

Grado en Ingeniería Eléctrica 1 9 

Universitat Jaume I Grado en Ingeniería Eléctrica 2 9 
Universitat Politècnica de Catalunya 
Campus de Barcelona-Nord Grado en Ingeniería Eléctrica 

2 9 
2 5 

Universitat Politècnica de València Grado en Ingeniería Eléctrica 2 9 
Universitat Rovira i Virgili 
Tarragona Grado en Ingeniería Eléctrica 

2 9 
2 5 

Universidad Carlos III de Madrid (*) 
Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 

2 9 

Ingeniería Industrial 2 9 
Universidad de Alcalá Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 

Industrial 
2 9 

Universidad de Castilla-La Mancha 
Campus de Ciudad Real 

Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 
 

1 9 

Ingeniero Industrial 1 9 

Universidad de Extremadura 
Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 1 9 

Ingeniero Industrial 1 9 

Universidad de Granada Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 2 9 

Universidad de Huelva 

Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 

2 9 

Ingeniero Industrial (solo para cursar 
asignaturas de 5º) 
 
Ingeniero Industrial (2º ciclo) (solo para cursar 
asignaturas de 5º) 

2 9 

Universidad de La Coruña 
Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 2 9 

Ingeniero Industrial 1 9 

Universidad de La Laguna Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 

2 9 
2 5 

Universidad de La Rioja Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 2 9 



 

Universidad  Área de estudio Plazas 
Meses 

por 
plaza 

Industrial 
Universidad de Las Palmas de Gran 
Canaria 
Grado en Ingeniería en Tecnologías 
Industriales 

Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 1 9 

Universidad de Las Palmas de Gran 
Canaria 
Ingeniero Industrial 
 

Ingeniero Industrial 1 9 

Universidad de León 
Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 

2 9 
2 5 

Universidad de Málaga 
Grado en Ingeniería en Tecnologías 
Industriales 
Ingeniero Industrial 

Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 
 
Ingeniero Industrial 

2 9 

Universidad de Málaga 
Grado en Ingeniería de Sistemas 
Electrónicos 

Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 
 

2 9 

Universidad de Oviedo Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 

2 9 

2 5 

Universidad de Salamanca Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 

2 9 

2 5 

Universidad de Sevilla 
Grado en Ingeniería Electrónica 
Industrial 

Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 2 9 

Universidad Politécnica de Cartagena Ingeniero Industrial 2 9 
Universidad Politécnica de Madrid Grado 
en Ingeniería en Tecnologías 
Industriales: a partir de 3º curso 
especialidad en Ingeniería Electrónica y 
Automática Industrial  

Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 1 9 

Universidad Politécnica de Madrid Ingeniería Industrial 1 9 
Universitat Politècnica de Catalunya  
Campus de Terrassa Ingeniero Industrial 1 9 

Universitat Politècnica de València 
Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 

2 9 

Ingeniería Industrial 2 9 

Universitat Rovira i Virgili 
Grado en Ingeniería Electrónica y Automática 
Industrial 

2 9 
2 5 

Universidad Carlos III de Madrid Grado en Ingeniería Mecánica 1 9 
Universidad de Castilla-La Mancha 
Campus de Ciudad Real 

Grado en Ingeniería Mecánica 1 9 

Universidad de Córdoba Grado en Ingeniería Mecánica 2 9 
Universidad de Extremadura Grado en Ingeniería Mecánica 1 9 
Universidad de Huelva Grado en Ingeniería Mecánica 2 9 

Universidad de La Laguna Grado en Ingeniería Mecánica 
2 9 
2 5 

Universidad de León Grado en Ingeniería Mecánica 
2 9 
2 5 

Universidad de Málaga Grado en Ingeniería Mecánica 2 9 



 

Universidad  Área de estudio Plazas 
Meses 

por 
plaza 

2 5 

Universidad de Oviedo Grado en Ingeniería Mecánica 
2 9 
2 5 

Universidad de Salamanca Grado en Ingeniería Mecánica 
2 9 
2 5 

Universidad de Sevilla Grado en Ingeniería Mecánica 2 9 
Universidad Politécnica de Madrid Grado 
en Ingeniería en Tecnologías 
Industriales: a partir de 3º curso 
especialidad en Ingeniería Mecánica 

Grado en Ingeniería Mecánica 1 9 

Universitat Jaume I Grado en Ingeniería Mecánica 2 9 
Universitat Politècnica de Catalunya  
Campus de Barcelona-Nord Grado en Ingeniería Mecánica 

2 9 
2 5 

Universitat Politècnica de València Grado en Ingeniería Mecánica 2 9 

Universitat Rovira i Virgili Grado en Ingeniería Mecánica 
2 9 
2 5 

 
(*) Universidad Carlos III – Ingeniero de Telecomunicación: solo se pueden cursar asignaturas de 

Ingeniería, no se pueden cursar asignaturas de Grado. 
 
(*) Universidad Carlos III – Ingeniero Industrial: solo se pueden cursar asignaturas de Ingeniería, no 

se pueden cursar asignaturas de Grado. 
 
 

ESCUELA POLITECNICA SUPERIOR DE ORIHUELA (EPSO) 
 

Universidad  Área de estudio Plazas 
Meses 

por 
plaza 

Universidad Complutense de 
Madrid 

Grado en Ciencia y Tecnología de los Alimentos 2 9 

Universidad de Burgos Grado en Ciencia y Tecnología de los Alimentos 2 9 
Universidad de Castilla-La Mancha 
Campus de Ciudad Real Grado en Ciencia y Tecnología de los Alimentos 1 9 

Universidad de Extremadura Grado en Ciencia y Tecnología de los Alimentos 1 9 
Universidad de Granada Grado en Ciencia y Tecnología de los Alimentos 2 9 
Universidad de León Grado en Ciencia y Tecnología de los Alimentos 1 9 
Universidad de Murcia Grado en Ciencia y Tecnología de los Alimentos 2 9 
Universidad de Zaragoza Grado en Ciencia y Tecnología de los Alimentos 1 9 
Universidad Rey Juan Carlos Grado en Ciencia y Tecnología de los Alimentos 2 9 
Universitat de Barcelona Grado en Ciencia y Tecnología de los Alimentos 2 9 
Universitat Politècnica de València Grado en Ciencia y Tecnología de los Alimentos 2 9 
Universidad de Castilla-La Mancha 
Campus de Albacete 

Grado en Ingeniería Agroalimentaria y Agroambiental 
Ingeniero Agrónomo 1 9 

Universidad de Córdoba 
Ingeniería Agroalimentaria y del 
Medio Rural 
Ingeniero Agrónomo 

Grado en Ingeniería Agroalimentaria y Agroambiental 
 
Ingeniero Agrónomo 2 9 

Universidad de Extremadura 
Grado en Ingeniería de las 
Industrias Agrarias y Alimentarias 

Grado en Ingeniería Agroalimentaria y Agroambiental 1 9 

Universidad de Extremadura 
Grado en Ingeniería de las 
Explotaciones Agropecuarias 

Grado en Ingeniería Agroalimentaria y Agroambiental 1 9 

Universidad de Extremadura Grado en Ingeniería Agroalimentaria y Agroambiental 1 9 



 

Universidad  Área de estudio Plazas 
Meses 

por 
plaza 

Grado en Ingeniería 
Hortofruticultura y Jardinería 
Universidad de Extremadura Ingeniero Agrónomo 1 9 
Universidad de Huelva Grado en Ingeniería Agroalimentaria y Agroambiental 2 9 
Universidad de La Laguna 
Grado en Ingeniería Agrícola y del 
Medio Rural 

Grado en Ingeniería Agroalimentaria y Agroambiental 1 9 

Universidad de León 
Grado en Ingeniería 
Agroalimentaria 

Grado en Ingeniería Agroalimentaria y Agroambiental 1 9 

Universidad de León 
Grado en Ingeniería Agraria y del 
Medio Rural 

Grado en Ingeniería Agroalimentaria y Agroambiental 1 9 

Universidad de León Ingeniero Agrónomo 1 9 
Universidad Politécnica de 
Cartagena Ingeniero Agrónomo 2 9 

Universidad Politécnica de Madrid 
Grado en Ingeniería Alimentaria Grado en Ingeniería Agroalimentaria y Agroambiental 1 9 

Universidad Politécnica de Madrid 
Grado en Ingeniería 
Agroambiental 

Grado en Ingeniería Agroalimentaria y Agroambiental 1 9 

Universidad Politécnica de Madrid Ingeniero Agrónomo 1 9 

Universitat de Lleida 
Grado en Ingeniería Agroalimentaria y Agroambiental 4 9 
Ingeniero Agrónomo 1 9 

Universitat Politècnica de València 
Grado en Ingeniería Agroalimentaria y Agroambiental 6 9 
Ingeniero Agrónomo 8 9 

Universitat Rovira i Virgili 
Grado en Ingeniería 
Agroalimentaria 

Grado en Ingeniería Agroalimentaria y Agroambiental 
1 9 

1 5 

Universidad Autónoma de Madrid 
Grado en Ingeniería Informática 
 

Grado en Ingeniería Informática en Tecnologías de la 
Información 1 9 

Universidad Carlos III de Madrid Grado en Ingeniería Informática en Tecnologías de la 
Información 2 9 

Universidad de Las Palmas de 
Gran Canaria 

Grado en Ingeniería Informática en Tecnologías de la 
Información 2 9 

Universidad de Oviedo Grado en Ingeniería Informática en Tecnologías de la 
Información 

2 9 
2 5 

Universidad del País Vasco 
Grado en Informática de Gestión y 
Sistemas de Información 

Grado en Ingeniería Informática en Tecnologías de la 
Información 1 9 

Universidad Rey Juan Carlos 
Grado en Ingeniería del Software 

Grado en Ingeniería Informática en Tecnologías de la 
Información 

2 9 

 
 

FACULTAD DE BELLAS ARTES 
 

Universidad  Área de estudio Plazas 
Meses 

por 
plaza 

Universidad Complutense de 
Madrid 
Grado en Bellas Artes 

Licenciado en Bellas Artes  
Grado en Bellas Artes 1 9 

Universidad Complutense de 
Madrid 
Grado en Diseño 

Grado en Bellas Artes – para cursar 3º y 4º curso del 
itinerario en Artes Visuales y Diseño 1 9 



 

Universidad  Área de estudio Plazas 
Meses 

por 
plaza 

Universidad de Castilla-La Mancha 
Campus de Cuenca 

Licenciado en Bellas Artes 
Grado en Bellas Artes 4 9 

Universidad de Granada 
Licenciado en Bellas Artes 
Grado en Bellas Artes 2 9 

Universidad de La Laguna 
Grado en Bellas Artes 

Grado en Bellas Artes - exclusivamente para cursar 
3º curso del itinerario en Artes Plásticas 2 9 

Universidad de La Laguna 
Grado en Diseño 

Grado en Bellas Artes – exclusivamente para cursar 
3º curso del itinerario en Artes Visuales y Diseño 2 9 

Universidad de Málaga (*) Licenciado en Bellas Artes 
Grado en Bellas Artes 2 9 

Universidad de Murcia Licenciado en Bellas Artes 
Grado en Bellas Artes 3 9 

Universidad de Salamanca Licenciado en Bellas Artes 
Grado en Bellas Artes 3 9 

Universidad de Sevilla Licenciado en Bellas Artes 
Grado en Bellas Artes 2 9 

Universidad de de Vigo (*) Licenciado en Bellas Artes 
Grado en Bellas Artes 5 9 

Universidad de Zaragoza (*) Licenciado en Bellas Artes 
Grado en Bellas Artes 2 9 

Universidad del País Vasco (*) Licenciado en Bellas Artes 
Grado en Bellas Artes 3 9 

Universitat de Barcelona 
Grado en Bellas Artes Grado en Bellas Artes 1 9 

Universitat de Barcelona 
Grado en Bellas Artes Grado en Bellas Artes 3 5 

Universitat de Barcelona 
Grado en Diseño 

Grado en Bellas Artes - para cursar 3º y 4º curso del 
itinerario en Artes Visuales y Diseño 1 9 

Universitat de Barcelona 
Grado en Diseño 

Grado en Bellas Artes - para cursar 3º y 4º curso del 
itinerario en Artes Visuales y Diseño 2 5 

Universitat Politècnica de València Grado en Bellas Artes 1 9 
 

(*) Universidad de Málaga – Bellas Artes: no hay docencia en Licenciatura, solo se podrán cursar 
asignaturas de Grado. 
 

(*) Universidad de Vigo – Bellas Artes: no hay docencia en Licenciatura, solo se podrán cursar 
asignaturas de Grado. 

 
(*) Universidad de Zaragoza– Bellas Artes: no hay docencia en Licenciatura, solo se podrán cursar 

asignaturas de Grado. 
 
(*) Universidad del País Vasco– Bellas Artes: no hay docencia en Licenciatura, solo se podrán cursar 

asignaturas de Grado. 
 
 
 

FACULTAD DE CIENCIAS EXPERIMENTALES 
 

Universidad Área de estudio Plazas Meses por 
plaza 

Universidad de Cádiz 
Campus de Puerto Real Grado en Biotecnología 

2 9 
2 5 

Universidad de León Grado en Biotecnología 
2 9 
2 5 

Universidad de Oviedo Grado en Biotecnología 
2 9 
2 5 

Universidad de Salamanca Grado en Biotecnología 1 9 



 

Universidad Área de estudio Plazas Meses por 
plaza 

Universidad de Zaragoza Grado en Biotecnología 2 9 
Universidad del País Vasco Grado en Biotecnología 1 9 
Universidad Pablo de Olavide Grado en Biotecnología 1 9 
Universidad Politécnica de Madrid 
Curso 2013/2014: solo hay 
docencia hasta 3º de Grado. 

Grado en Biotecnología 2 9 

Universitat Autònoma de Barcelona Grado en Biotecnología 
1 9 
1 5 

Universitat de València Grado en Biotecnología 1 9 

Universitat Rovira i Virgili Grado en Biotecnología 
2 9 
2 5 

Universidad Autónoma de Madrid Licenciado en Ciencias Ambientales 
Grado en Ciencias Ambientales 2 9 

Universidad de Alcalá (*) Licenciado en Ciencias Ambientales 
Grado en Ciencias Ambientales 3 9 

Universidad de Cádiz  
Campus de Puerto Real 

Licenciado en Ciencias Ambientales 
Grado en Ciencias Ambientales 2 9 

Universidad de Castilla-La Mancha 
(*) 
Campus de Toledo 

Licenciado en Ciencias Ambientales 
Grado en Ciencias Ambientales 1 9 

Universidad de Córdoba Licenciado en Ciencias Ambientales 
Grado en Ciencias Ambientales 1 9 

Universidad de Extremadura 
Licenciado en Ciencias Ambientales 1 9 
Grado en Ciencias Ambientales 1 9 

Universidad de Granada  
Licenciado en Ciencias Ambientales 1 9 
Grado en Ciencias Ambientales 1 9 

Universidad de Huelva Licenciado en Ciencias Ambientales 
Grado en Ciencias Ambientales 2 9 

Universidad de León 
 
Grado en Ciencias Ambientales 

 
1 

 
9 

Universidad de Málaga Licenciado en Ciencias Ambientales 
Grado en Ciencias Ambientales 2 9 

Universidad de Salamanca Licenciado en Ciencias Ambientales 
Grado en Ciencias Ambientales 1 9 

Universidad de Vigo (*) Licenciado en Ciencias Ambientales 
Grado en Ciencias Ambientales 2 9 

Universidad de Zaragoza (*) Licenciado en Ciencias Ambientales 
Grado en Ciencias Ambientales 2 9 

Universidad del País Vasco (*) 
Álava 

Licenciado en Ciencias Ambientales 
Grado en Ciencias Ambientales 2 9 

Universidad Pablo de Olavide (*) Licenciado en Ciencias Ambientales 
Grado en Ciencias Ambientales 2 9 

Universidad Rey Juan Carlos  Grado en Ciencias Ambientales 2 9 

Universitat Autònoma de Barcelona Licenciado en Ciencias Ambientales 
Grado en Ciencias Ambientales 1 9 

Universitat de Barcelona Grado en Ciencias Ambientales 2 9 

Universitat de Girona Licenciado en Ciencias Ambientales 
Grado en Ciencias Ambientales 1 9 

Universitat de València (*) Licenciado en Ciencias Ambientales 
Grado en Ciencias Ambientales 3 9 

Universitat de Vic Licenciado en Ciencias Ambientales 
Grado en Ciencias Ambientales 2 9 

 
(*) Universidad de Alcalá – Ciencias Ambientales: no hay docencia en Licenciatura, solo se pueden 

cursar asignaturas de Grado. 
 



 

(*) Universidad de Castilla La Mancha – Ciencias Ambientales: no hay docencia en Licenciatura, 
solo se pueden cursar asignaturas de Grado. 
 

(*) Universidad de Vigo – Ciencias Ambientales: no hay docencia en Licenciatura, solo se pueden 
cursar asignaturas de Grado. 

 
(*) Universidad de Zaragoza – Ciencias Ambientales: no hay docencia en Licenciatura, solo se 

pueden cursar asignaturas de Grado. 
 
(*) Universidad del País Vasco – Ciencias Ambientales: no hay docencia en Licenciatura, solo se 

pueden cursar asignaturas de Grado. 
 
(*) Universidad Pablo de Olavide – Ciencias Ambientales: no hay docencia en Licenciatura, solo se 

pueden cursar asignaturas de Grado. 
 
(*) Universitat de València – Ciencias Ambientales: no hay docencia en Licenciatura, solo se pueden 

cursar asignaturas de Grado. 
 
 

 
FACULTAD DE MEDICINA  

 

Universidad  Área de estudio Plazas Meses por 
plaza 

Universidad Autónoma de Madrid 
(CSEU La Salle) 

Grado en Fisioterapia 2 9 

Universidad Cardenal Herrera – 
CEU (Valencia) 

Grado en Fisioterapia 2 9 

Universidad de Alcalá Grado en Fisioterapia 
2 9 
2 5 

Universidad de Cádiz Grado en Fisioterapia 
2 9 
2 5 

Universidad de Extremadura Grado en Fisioterapia 1 9 
Universidad de Granada Grado en Fisioterapia 1 9 
Universidad de La Coruña Grado en Fisioterapia 1 9 

Universidad de La Laguna Grado en Fisioterapia 
1 9 
1 5 

Universidad de las Palmas de Gran 
Canaria 

Grado en Fisioterapia 1 9 

Universidad de Málaga Grado en Fisioterapia 2 9 

Universidad de Oviedo Grado en Fisioterapia 
2 9 
2 5 

Universidad de Salamanca Grado en Fisioterapia 1 9 
Universidad Rey Juan Carlos  Grado en Fisioterapia 1 9 
Universitat Autònoma de Barcelona Grado en Fisioterapia 2 9 

Universitat de les Illes Balears Grado en Fisioterapia 
2 5 
2 9 

Universitat de València Grado en Fisioterapia 1 9 

Universitat Rovira i Virgili Grado en Fisioterapia 
2 9 
2 5 

Universidad Autónoma de Madrid 
 

Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 1 9 

Universidad Complutense de Madrid Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 1 9 

Universidad de Alcalá Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 1 9 

Universidad de Cádiz Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 1 9 

Universidad de Cantabria Licenciado en Medicina 1 9 



 

Universidad  Área de estudio Plazas Meses por 
plaza 

Grado en Medicina 
Universidad de Castilla-La Mancha 
Campus de Albacete 

Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 1 9 

Universidad de Córdoba Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 1 9 

Universidad de Extremadura Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 1 9 

Universidad de Granada Licenciado en Medicina 1 9 
Universidad de La Laguna Grado en Medicina 3 9 
Universidad de las Palmas de Gran 
Canaria 

Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 2 9 

Universidad de Málaga 
Oferta de asignaturas para alumnos 
Sicue – consultar en la ORI 

Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 

1 9 

Universidad de Murcia Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 2 9 

Universidad de Navarra Grado en Medicina 1 9 

Universidad de Oviedo 
Licenciado en Medicina 1 9 
Grado en Medicina 1 9 

Universidad de Salamanca 
Indicaciones especiales Grado en 
Medicina – consultar en la ORI 

Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 1 9 

Universidad de Santiago de 
Compostela 

Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 1 9 

Universidad de Sevilla Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 

2 
 

9 
 

Universidad de Valladolid Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 1 9 

Universidad de Zaragoza 
Licenciado en Medicina 1 9 
Grado en Medicina 1 9 

Universidad del País Vasco Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 1 9 

Universitat Autònoma de Barcelona Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 1 9 

Universitat de Barcelona Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 1 9 

Universitat de Lleida Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 1 9 

Universitat de València  
Licenciatura: docencia solo en 6º 
curso 
Grado: docencia hasta 5º curso 

Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 2 9 

Universitat Jaume I Grado en Medicina 
Licenciado en Medicina 

2 9 

Universitat Rovira i Virgili 
Licenciado en Medicina 
Grado en Medicina 

2 
 

9 
 

Universidad de Extremadura Grado en Podología 1 9 
Universidad de La Coruña Grado en Podología 1 9 

Universidad de Málaga Grado en Podología 
2 9 
2 5 

Universidad de Sevilla Grado en Podología 2 9 
Universitat Autònoma de Barcelona Grado en Podología 2 9 

Universitat de Barcelona Grado en Podología 
 

2 9 
2 5 

Universidad Autónoma de Madrid Grado en Terapia Ocupacional 2 9 



 

Universidad  Área de estudio Plazas Meses por 
plaza 

Centro Superior de Estudios La 
Salle 
Universidad Complutense de Madrid Grado en Terapia Ocupacional 2 9 
Universidad de Burgos Grado en Terapia Ocupacional 2 9 
Universidad de Castilla La Mancha 
Campus de Talavera de la Reina Grado en Terapia Ocupacional 2 9 

Universidad de Extremadura Grado en Terapia Ocupacional 1 9 
Universidad de Granada Grado en Terapia Ocupacional 1 9 

Universidad de Málaga Grado en Terapia Ocupacional 
2 9 
2 5 

Universidad de Oviedo Grado en Terapia Ocupacional 
2 9 
2 5 

Universidad de Salamanca Grado en Terapia Ocupacional 2 9 
Universidad Rey Juan Carlos  Grado en Terapia Ocupacional 2 9 
Universitat Autònoma de Barcelona Grado en Terapia Ocupacional 2 9 
Universitat de Vic  Grado en Terapia Ocupacional 2 9 
 
 
 

FACULTAD DE FARMACIA 
 

Universidad  Área de estudio Plazas Meses por 
plaza 

Universidad Cardenal Herrera – 
CEU Valencia 

Licenciado en Farmacia 
Grado en Farmacia 2 9 

Universidad CEU – San Pablo 
Madrid 

Licenciado en Farmacia 1 5 
Grado en Farmacia 1 5 

Universidad Complutense de 
Madrid 

Licenciado en Farmacia 
Grado en Farmacia 

2 9 
1 5 

Universidad de Alcalá 
Licenciado en Farmacia 
Grado en Farmacia 

2 9 
1 5 

Universidad de Granada 
Licenciado en Farmacia 2 9 
Grado en Farmacia 2 9 

Universidad de La Laguna Licenciado en Farmacia 
Grado en Farmacia 2 9 

Universidad de Navarra (*) Licenciado en Farmacia 
Grado en Farmacia 1 9 

Universidad de Salamanca (*) Licenciado en Farmacia 
Grado en Farmacia 2 9 

Universidad de Santiago de 
Compostela 

Licenciado en Farmacia 
Grado Farmacia 2 9 

Universidad de Sevilla Licenciado en Farmacia 
Grado en Farmacia 2 9 

Universidad del País Vasco Licenciado en Farmacia 
Grado en Farmacia 2 9 

Universitat de Barcelona (*) 
Licenciado en Farmacia 
Grado en Farmacia 

1 5 
2 9 

Universitat de València (*) Licenciado en Farmacia 
Grado en Farmacia 1 9 

 
(*) Universidad de Navarra – Farmacia: no hay docencia en Licenciatura, solo se podrán cursar 
asignaturas de Grado. 
 
(*) Universidad de Salamanca – Farmacia: no hay docencia en Licenciatura, solo se podrán cursar 
asignaturas de Grado. 



 

 
(*) Universitat de Barcelona – Farmacia: no hay docencia en Licenciatura, solo se podrán cursar 
asignaturas de Grado. 
 
(*) Universitat de Valencia – Farmacia: no hay docencia en Licenciatura, solo se podrán cursar 
asignaturas de Grado 
 
 
 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y JURÍDICAS DE ELCHE 
 

Universidad  Área de estudio Plazas Meses por 
plaza 

Universidad de Granada (*) Licenciado en Antropología Social y 
Cultural 2 9 

Universidad de Alcalá 
Campus Histórico de Alcalá 

Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 
2 5 

Universidad de Cádiz 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 
2 5 

Universidad de Córdoba 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 

Universidad de Granada 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 2 9 

Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 2 9 

Universidad de Huelva 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 

Universidad de La Laguna 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

1 9 
1 5 

Universidad de León 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 
2 5 

Universidad de Málaga (*) 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 

Universidad de Málaga 
Grado en Finanzas y Contabilidad 

Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 2 9 

Universidad de Oviedo 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 
2 5 

Universidad de Salamanca 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 
2 5 

Universidad de Santiago de 
Compostela 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 

Universidad de Sevilla 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

3 
 

9 
 

Universidad de Valladolid 
Campus de Valladolid 

Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 
2 5 

Universidad de Valladolid 
Campus de Segovia 

Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 
2 5 

Universidad Pablo de Olavide (*) Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 2 9 



 

Universidad  Área de estudio Plazas Meses por 
plaza 

Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

Universidad Rey Juan Carlos  Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 1 9 

Universitat de Barcelona 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 

Universitat Jaume I 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 

Universitat Jaume I 
Grado en Finanzas y Contabilidad 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

1 9 

Universitat Politècnica de València 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 

Universitat Rovira i Virgili 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas / Grado en Economía / 
Grado en Finanzas y Contabilidad 

Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 2 9 

1 5 

Universidad Autónoma de Madrid Licenciado en Derecho 
Grado en Derecho 1 9 

Universidad Complutense de Madrid Licenciado en Derecho 
Grado en Derecho 2 9 

Universidad de Alcalá Grado en Derecho 
2 9 
2 5 

Universidad de Burgos 
Licenciado en Derecho 1 9 
Grado en Derecho 1 9 

Universidad de Cádiz 
Campus de Jerez Grado en Derecho 

2 9 
2 5 

Universidad de Córdoba Licenciado en Derecho 
Grado en Derecho 2 9 

Universidad de Granada Grado en Derecho 2 9 

Universidad de Huelva Licenciado en Derecho 
Grado en Derecho 2 9 

Universidad de León Grado en Derecho 
2 9 
2 5 

Universidad de Málaga Grado en Derecho 
2 9 
2 5 

Universidad de Murcia Licenciado en Derecho 
Grado en Derecho 2 9 

Universidad de Oviedo Grado en Derecho 
2 9 
2 5 

Universidad de Salamanca Grado en Derecho 2 9 
Universidad de Santiago de 
Compostela 

Grado en Derecho 4 9 

Universidad de Sevilla Grado en Derecho 2 9 
Universidad de Valladolid 
Campus de Valladolid Grado en Derecho 2 9 

Universidad de Valladolid  
Campus de Segovia Grado en Derecho 2 9 

Universidad Rey Juan Carlos  Grado en Derecho 1 9 



 

Universidad  Área de estudio Plazas Meses por 
plaza 

Universitat de Barcelona Grado en Derecho 2 9 

Universitat Jaume I Licenciado en Derecho 
Grado en Derecho 2 9 

Universitat Rovira i Virgili Grado en Derecho 
2 9 
2 5 

Universidad Complutense de Madrid Grado en Estadística Empresarial 2 9 
Universidad de Extremadura Grado en Estadística Empresarial 1 9 
Universidad de Granada Grado en Estadística Empresarial 2 9 
Universidad de Salamanca Grado en Estadística Empresarial 1 9 
Universidad de Sevilla Grado en Estadística Empresarial 2 9 
Universitat Autònoma de Barcelona Grado en Estadística Empresarial 2 9 

Universitat de Barcelona Grado en Estadística Empresarial 
2 5 
2 9 

Universidad Carlos III de Madrid Grado en Periodismo 2 9 
Universidad Complutense de Madrid Grado en Periodismo 2 9 
Universidad de Castilla La Mancha 
Campus de Cuenca Grado en Periodismo 2 9 

Universidad de La Laguna 
Licenciado en Periodismo 
Grado en Periodismo 

4 9 
1 5 

Universidad de Málaga Licenciado en Periodismo 
Grado en Periodismo 2 9 

Universidad de Santiago de 
Compostela(*) 

Licenciado en Periodismo 
Grado en Periodismo 2 9 

Universidad de Sevilla 
Licenciado en Periodismo 
Grado en Periodismo 2 9 

Universidad de Valladolid Grado en Periodismo 
2 9 
2 5 

Universidad de Zaragoza (*) Licenciado en Periodismo 
Grado en Periodismo 2 9 

Universidad del País Vasco (*) Licenciado en Periodismo 
Grado en Periodismo 2 9 

Universidad Rey Juan Carlos Grado en Periodismo 2 9 

Universitat de València (*) Licenciado en Periodismo 
Grado en Periodismo 2 9 

Universitat de Vic 
Licenciado en Periodismo 
Grado en Periodismo 2 9 

Universitat Jaume I (*) Licenciado en Periodismo 
Grado en Periodismo 2 9 

Universitat Rovira i Virgili Grado en Periodismo 
1 9 
1 5 

Universidad Complutense de Madrid Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 2 9 

Universidad de Burgos Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 1 9 

Universidad de Cádiz Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 2 9 

Universidad de Castilla La Mancha 
Campus de Cuenca 

Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 2 9 

Universidad de Córdoba Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 2 9 

Universidad de Granada Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 2 9 

Universidad de Huelva Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 2 9 



 

Universidad  Área de estudio Plazas Meses por 
plaza 

Universidad de La Laguna  
Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 

2 9 
2 5 

Universidad de León 
Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 

2 9 
2 5 

Universidad de Málaga Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 2 9 

Universidad de Oviedo 
Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 

2 9 
2 5 

Universidad de Salamanca 
Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 

2 9 
2 5 

Universidad de Santiago de 
Compostela 

Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 2 9 

Universidad de Valladolid  
Campus de Segovia 

Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 

2 9 
2 5 

Universidad Rey Juan Carlos  Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 1 9 

Universitat de Barcelona 
Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 

2 9 
2 5 

Universitat Jaume I Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 2 9 

Universitat Rovira i Virgili 
Grado en Relaciones Laborales y Recursos 
Humanos 

2 9 
2 5 

 
(*) Universidad de Málaga – Administración y Dirección de Empresas: no hay docencia en 
Licenciatura, solo se pueden cursar asignaturas de Grado. 
 
(*) Universidad de Granada – Antropología Social y Cultural: no hay docencia en Licenciatura, solo se 
pueden cursar asignaturas de Grado. 
 
(*) Universidad de Santiago de Compostela - Periodismo: no hay docencia en Licenciatura, solo se 
pueden cursar asignaturas de Grado. 
 
(*) Universidad de Zaragoza – Periodismo: no hay docencia en Licenciatura, solo se pueden cursar 
asignaturas de Grado. 
 
(*) Universidad del País Vasco – Periodismo: no hay docencia en Licenciatura, solo se pueden cursar 
asignaturas de Grado. 
 
(*) Universitat de València – Periodismo: no hay docencia en Licenciatura, solo se pueden cursar 
asignaturas de Grado. 
 
(*) Universitat Jaume I - Periodismo: no hay docencia en Licenciatura, solo se pueden cursar 
asignaturas de Grado. 
 
 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y JURÍDICAS DE ORIHUELA 
 

Universidad  Área de estudio Plazas Meses por 
plaza 

Universidad de Alcalá 
Campus Histórico de Alcalá 

Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 
2 5 

Universidad de Cádiz 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 
2 5 

Universidad de Córdoba 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 

Universidad de Granada Licenciado en Administración y Dirección 2 9 



 

Universidad  Área de estudio Plazas Meses por 
plaza 

de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 2 9 

Universidad de Huelva 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 

Universidad de La Laguna 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

1 9 
1 5 

Universidad de León 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 
2 5 

Universidad de Málaga 
Licenciatura / Grado en Administración 
y Dirección de Empresas 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 

Universidad de Málaga 
Grado en Finanzas y Contabilidad 

Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 2 9 

Universidad de Oviedo 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 
2 5 

Universidad de Salamanca 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 
2 5 

Universidad de Santiago de 
Compostela 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 

Universidad de Sevilla 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

3 
 

9 
 

Universidad de Valladolid – Campus de 
Valladolid 

Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 
2 5 

Universidad de Valladolid – Campus de 
Segovia 

Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 
2 5 

Universidad Pablo de Olavide (*) 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 

Universidad Rey Juan Carlos  Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 1 9 

Universitat de Barcelona 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 

Universitat Jaume I 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 

Universitat Jaume I 
Grado en Finanzas y Contabilidad 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

1 9 

Universitat Politècnica de València 

Licenciado en Administración y Dirección 
de Empresas 
Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 

2 9 

Universitat Rovira i Virgili 
Grado en Administración y Dirección de 

Grado en Administración y Dirección de 
Empresas (Elche-Orihuela) 2 9 



 

Universidad  Área de estudio Plazas Meses por 
plaza 

Empresas / Grado en Economía / 
Grado en Finanzas y Contabilidad 1 5 

Universidad Autónoma de Madrid 

Licenciado en Ciencias Políticas y de la 
Administración 
Grado en Ciencias Políticas y Gestión 
Pública 

1 9 

Universidad Complutense de Madrid Grado en Ciencias Políticas y Gestión 
Pública 2 9 

Universidad de Granada Grado en Ciencias Políticas y Gestión 
Pública 2 9 

Universidad de Salamanca 
Grado en Ciencias Políticas y Gestión 
Pública 

2 9 
2 5 

Universidad de Santiago de 
Compostela 

Grado en Ciencias Políticas y Gestión 
Pública 

2 9 
2 5 

Universitat de Barcelona (*) 
Licenciado en Ciencias Políticas y de la 
Administración 
Grado en Ciencias Políticas y Gestión 
Pública 

4 5 

(*) Universidad Pablo de Olavide – Administración y Dirección de Empresas: no imparte Licenciatura, 
solo se podrán cursar asignaturas de Grado. 
 
(*) Universidad Jaume I – Administración y Dirección de Empresas: no imparte Licenciatura, solo se 
podrán cursar asignaturas de Grado. 
 
(*) Universitat de Barcelona – Ciencias Políticas y de la Administración Pública: no imparte 
Licenciatura, solo se podrán cursar asignaturas de Grado. 
 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIOSANITARIAS 
 

Universidad  Área de estudio Plazas Meses por 
plaza 

Universidad Autónoma de Madrid 

Licenciado en Ciencias de la Actividad Física 
y del Deporte 
Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 

2 9 

Universidad de Cádiz 
Campus de Puerto Real 

Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 

2 9 
2 5 

Universidad de Castilla-La Mancha (*) 
Campus de Toledo 

Licenciado en Ciencias de la Actividad Física 
y del Deporte 
Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 

2 9 

Universidad de Extremadura 
Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 2 9 

Universidad de Granada 

Licenciado en Ciencias de la Actividad Física 
y del Deporte 2 9 

Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 2 9 

Universidad de La Coruña 

Licenciado en Ciencias de la Actividad Física 
y del Deporte 2 9 

Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 2 9 

Universidad de Las Palmas de Gran 
Canaria 

Licenciado en Ciencias de la Actividad Física 
y del Deporte 
Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 

2 9 

Universidad de León Licenciado en Ciencias de la Actividad Física 
y del Deporte 2 9 



 

Universidad  Área de estudio Plazas Meses por 
plaza 

Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 2 9 

Universidad de Murcia 

Licenciado en Ciencias de la Actividad Física 
y del Deporte 
Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 

2 9 

Universidad de Sevilla 

Licenciado en Ciencias de la Actividad Física 
y del Deporte 
Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 

2 9 

Universidad de Vigo (*) 

Licenciado en Ciencias de la Actividad Física 
y del Deporte 
Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 

2 9 

Universidad del País Vasco 

Licenciado en Ciencias de la Actividad Física 
y del Deporte 1 9 

Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 1 9 

Universidad Pablo de Olavide (*) 

Licenciado en Ciencias de la Actividad Física 
y del Deporte 
Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 

2 9 

Universidad Politécnica de Madrid 

Licenciado Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 
Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 

2 9 

Universitat de Barcelona (*) 

Licenciado en Ciencias de la Actividad Física 
y del Deporte 
Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 

2 9 

Universitat de Lleida 

Licenciado en Ciencias de la Actividad Física 
y del Deporte 
Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 

2 9 

2 5 

Universitat de València (*) 

Licenciado en Ciencias de la Actividad Física 
y del Deporte 
Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte 

2 9 

Universidad Autónoma de Madrid 
Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 

3 9 
1 5 

Universidad Complutense de Madrid 
Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 2 9 

Universidad de Almería Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 3 9 

Universidad de Cádiz 
Campus de Puerto Real 
Curso 2013/2014: solo hay 
docencia hasta 3º de Grado. 

Grado en Psicología 2 9 

Universidad de Deusto (Bilbao) Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 2 9 

Universidad de Granada Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 2 9 

Universidad de Huelva Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 2 9 

Universidad de La Laguna Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 2 9 

Universidad de Málaga Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 2 9 



 

Universidad  Área de estudio Plazas Meses por 
plaza 

Universidad de Murcia Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 2 9 

Universidad de Oviedo 
Licenciado en Psicología 2 9 
Grado en Psicología 2 9 

Universidad de Salamanca Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 2 9 

Universidad de Santiago de 
Compostela  

Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 3 9 

Universidad de Sevilla 
Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 2 9 

Universidad de Zaragoza (*) 
 

Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 2 9 

Universitat de Barcelona (*) Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 

2 5 
2 9 

Universitat de les Illes Balears Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 2 9 

Universitat de València (*) Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 3 9 

Universitat Jaume I 
Licenciado en Psicología 3 9 
Grado en Psicología 3 9 

Universitat Rovira i Virgili Licenciado en Psicología 
Grado en Psicología 

3 9 

3 5 
 

(*) Universidad de Castilla La Mancha – Ciencias de la Actividad Física y del Deporte: no hay 
docencia en Licenciatura, solo se podrán cursar asignaturas de Grado. 
 
(*) Universidad de Vigo – Ciencias de la Actividad Física y del Deporte: no hay docencia en 
Licenciatura, solo se podrán cursar asignaturas de Grado. 
 
(*) Universidad Pablo de Olavide – Ciencias de la Actividad Física y del Deporte: no hay docencia en 
Licenciatura, solo se podrán cursar asignaturas de Grado. 
 
(*) Universitat de Barcelona – Ciencias de la Actividad Física y del Deporte: no hay docencia en 
Licenciatura, solo se podrán cursar asignaturas de Grado. 
 
(*) Universitat de València – Ciencias de la Actividad Física y del Deporte: no hay docencia en 
Licenciatura, solo se pueden cursar asignaturas de Grado. 
 
(*) Universidad de Zaragoza – Psicología: no hay docencia en Licenciatura, solo se podrán cursar 
asignaturas de Grado. 
 
(*) Universitat de Barcelona – Psicología: no hay docencia en Licenciatura, solo se podrán cursar 
asignaturas de Grado. 
 
(*) Universitat de València – Psicología: no hay docencia en Licenciatura, solo se podrán cursar 
asignaturas de Grado. 


